证券代码：688333         证券简称：铂力特       公告编号：2022-019

西安铂力特增材技术股份有限公司

关于一致行动协议到期解除及部分股东重新签订

一致行动协议暨实际控制人变更的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 本次权益变动不涉及股份数量变动，系公司实际控制人折生阳先生、黄

卫东先生及薛蕾先生（以上三方合称“原一致行动人”）一致行动关系到期终止，

导致公司实际控制人发生变更。

 折生阳先生和薛蕾先生于 2022年 7月 4日签署了新的《一致行动协议》，

约定在公司的经营管理中保持一致行动关系和共同实际控制地位，期限自 2022 年

7月 23 日起 36个月内有效。公司的实际控制人自 2022年 7月 23日起变更为折生

阳先生和薛蕾先生。

 本次权益变动后，公司实际控制人由折生阳先生、黄卫东先生及薛蕾先

生变更为折生阳先生和薛蕾先生。上述变动不会对公司日常生产经营产生重大影

响。

西安铂力特增材技术股份有限公司（以下称“公司”或“铂力特”）原实际控

制人折生阳先生、黄卫东先生及薛蕾先生之间的一致行动关系将于 2022 年 7月 22

日到期届满，黄卫东先生因个人原因不再续签，折生阳先生和薛蕾先生签署了新的

《一致行动协议》并将于 2022年 7月 23日起成为公司新的实际控制人。现将有关

情况公告如下：

一、原《一致行动协议》签署及履行情况

2015 年 12月，折生阳先生、黄卫东先生及薛蕾先生三人共同签署了《一致行

动协议》，约定：各方同意自协议签署之日起，对于须由公司董事会或股东大会审

议的事项，各方将充分协商并达成一致意见，并按协商一致的意见行使董事会或股

东大会的表决权。

截至本公告披露日，上述一致行动人合计持有公司 29,928,986 股，占总股份

比例为 37.04%，实际控制 39.76%的股权，具体持股情况如下：

序号 姓名 直接持股/间接持股 持股数量（股） 占总股本比例

1 折生阳 直接 17,441,190 21.59%

2 黄卫东 间接 6,714,360 8.31%

3 薛蕾
直接 3,663,855 4.53%

间接 2,109,581 2.61%

合 计 29,928,986 37.04%

注：萍乡晶屹商务信息咨询合伙企业（有限合伙）持有公司比例为 11.23%，黄卫东先生为其执行事务合

伙人，并实际控制该合伙企业；泉州博睿企业管理合伙企业（有限合伙）（曾用名：萍乡博睿企业管理合伙

企业（有限合伙））持有公司比例为 2.41%，薛蕾先生为其执行事务合伙人，并实际控制该合伙企业。

在上述一致行动关系的有效期内，原一致行动人在管理和决策中保持一致意

见，在约定的一致行动事项上，均充分遵守了《一致行动协议》的约定和有关承诺，

原一致行动人各方未发生违反《一致行动协议》的情形，亦不存在任何纠纷或潜在

纠纷。

二、原一致行动关系的终止情况

鉴于原《一致行动协议》所约定的一致行动关系将于 2022年 7月 22日到期届

满，公司于 2022 年 7 月 4 日收到黄卫东先生发来的《关于一致行动协议到期不再

签署的告知函》，因其个人原因，决定一致行动关系到期后不再续签。

经公司核查，在原一致行动关系到期后，除了折生阳先生和薛蕾先生新签署的

《一致行动协议》之外，折生阳先生、黄卫东先生及薛蕾先生等三名股东之间不存

在《上市公司收购管理办法》第八十三条二款所规定的一致行动情形，因此公司确

认各方的一致行动关系于 2022年 7月 22日到期后解除。

截至本公告披露日，黄卫东先生未直接持有公司股份，其通过萍乡晶屹商务信

息咨询合伙企业（有限合伙）间接持有公司约 8.31%的股份。黄卫东先生将继续遵

守《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司股东及董

事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等的有关规定及公司首次公开发行股

票时所作的相关承诺。

三、本次《一致行动协议》的签署及实际控制人变更的情况

（一）本次《一致行动协议》的签署情况及主要内容

2022 年 7 月 4 日, 折生阳先生和薛蕾先生签署了新的《一致行动协议》，主

要内容如下：

1、双方同意自协议签署之日起，对于须由公司董事会或股东大会审议的事项，

双方将充分协商并达成一致意见，并按协商一致的意见行使董事会或股东大会的表

决权。

2、在公司股东大会、董事会审议具体议案时，如双方在审议事项上就某些问

题无法达成一致，按如下方式保持一致行动：

（1）若上述双方意见均不一致，无法形成一致意见，那么上述双方均应当作

出适当让步，以至形成一致意见；

（3）如果通过前款的方式仍难以达成一致意见，各方在正式会议上均应当投

反对票。

3、本协议自 2022 年 7月 23日起生效，自生效之日起 36个月内始终有效。有

效期届满前，双方如无异议，可以续签。

（二）本次《一致行动协议》签署后的实际控制人情况

本次权益变动后，公司股东折生阳先生和薛蕾先生为一致行动人，合计持有公

司 23,214,626 股，占总股份比例为 28.73%，实际控制 28.53%的股权，具体持股情

况如下：

序号 姓名 职务 直接持股/间接持股 持股数量（股） 占总股本比例

1 折生阳 董事 直接 17,441,190 21.59%

2 薛蕾 董事长、总经理

直接 3,663,855 4.53

间接 2,109,581 2.61%

合 计 23,214,626 28.73%

注：泉州博睿企业管理合伙企业（有限合伙）（曾用名：萍乡博睿企业管理合伙企业（有限合伙））持

有公司比例为 2.41%，薛蕾先生为其执行事务合伙人，并实际控制该合伙企业。

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》，上市公司应当根据股权结构、

董事和高级管理人员的提名任免以及其他内部治理情况，客观、审慎地认定控制权

归属。具有下列情形之一的，构成控制：

（一）持有上市公司 50%以上的股份，但是有相反证据的除外；

（二）实际支配上市公司股份表决权超过 30%；

（三）通过实际支配上市公司股份表决权能够决定董事会半数以上成员的任

免；

（四）依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生

重大影响；

（五）可以实际支配或者决定上市公司的重大经营决策、重要人事任命等事项；

（六）中国证监会和本所认定的其他情形。

截至本公告之日，折生阳和薛蕾合计控制公司 28.53%股权，同时，公司其他

股东持股比例较低且较为分散，与折生阳、薛蕾合计持股比例相差较大。同时，薛

蕾先生为公司董事长兼总经理，折生阳先生为公司董事，且二人均为公司创始团队

成员，对公司的股东大会、董事会和公司的重大经营决策具有重大影响，对董事和

高级管理人员的提名和任免均起到重要作用，对公司的经营方针、经营决策、日常

运营及重大经营管理事项起主导作用，能够实际控制公司的经营行为。

四、实际控制人变更对公司的影响

本次实际控制人变更不违反《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证

券法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上市公司收购管理办法》等

有关法律、法规和规范性文件的规定，不会对公司主营业务和财务状况产生重大影

响，不会引起公司管理层变动，不会影响公司人员独立、财务独立和资产完整，公

司仍具有规范的法人治理结构，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、律师法律意见

1、折生阳、黄卫东和薛蕾于 2015 年 12 月签署的《一致行动协议》自 2022

年 7月 22日起终止，折生阳、黄卫东和薛蕾之间的一致行动及共同控制关系解除。

2、折生阳和薛蕾于 2022年 7月 4日签署的《一致行动协议》系各方真实意思

表示，其内容不存在违反有关法律、法规和规范性文件及公司章程规定的情形，合

法有效。自 2022年 7月 23日起，折生阳和薛蕾形成新的一致行动关系。

3、自 2022 年 7 月 23 日起，公司实际控制人由折生阳、黄卫东和薛蕾变更为

折生阳和薛蕾。

特此公告。

西安铂力特增材技术股份有限公司董事会

  2022 年 7月 4日